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INTRODUCCION 

A través del tiempo los impuestos han tenido gran importancia ya que 

son la parte fundamental para la manutencién de los pueblos y paises, desde el 

punto de vista econémico. De aqui la importancia de cumplir adecuadamente 

con nuestros impuestos. 

Es por ello que este trabajo fo enfocamos a la retenci6n de L.S.R., por 

pago de intereses a residentes en Estados Unidos sin base fija en el pais de 

acuerdo como lo establece ja L.LS.R. 

En el primer capitulo enunciaré el marco juridico, los antecedentes 

histéricos mencionando el entorno del derecho internacional para asi llegar a 

las bases del régimen juridico para la elaboracién de los tratados, enunciando 

su clasificacién, caracteristicas y procedimiento de elaboracién de dicho tratado; 

finalizando con las causas de extincién. 

En el segundo capitulo llamado “Marco Fiscal” hago mencién de los 

antecedentes que dieron origen a los tratados para evitar la doble tributacion y 

su relaci6n con la ley del I.S.R. También realizo algunos extractos de articulos 

constitucionales, asi como de la Ley del |.S.R los cuales tienen mayor inferencia 

con el tema tratado, debido a la importancia del comercio y a las relaciones 

internacionales entre México y Estados Unidos, enunciando la base y tasa que 

establecen, tanto el tratado para evitar la doble tributacién, como la ley en forma 

general.



En el capitulo tercero ejemplificamos con un caso practico haciendo la 

aplicacién de la teoria enunciada en los capitulos anteriores. Dicho ejemplo se 

refiere a los prestamos solicitados por una persona moral a otras personas 

morales residentes en Estados Unidos sin establecimiento permanente o base 

fija en el pats. 

Por ultimo daré la conclusién relativa al trabajo desarrollado denotando la 

importancia que representa, un Tratado para evitar ef doble pago de impuestos y 

dar a conocer las obligaciones de los contribuyentes que realizan pagos de 

intereses a residentes en Estados Unidos.



CAPITULO I 

MARCO LEGAL 

1.1. ANTECEDENTES. 

Al hacer mencién de la retencién del 1.S.R., por pago de intereses a 

residentes en ef extranjero sin base fija en el pais derivado de fa 

comercializacién de capitales que tiene relacién con el comercio de un pais con 

amplio poder comercial y por ende econdmico como lo es Estados Unidos de 

Norteamérica, nos obliga a hacer referencia de los conceptos en que se 

fundamentan y reguian fas relaciones comerciales entre Estados Unidos y 

Mexico. 

Las relaciones entre dos o mas paises se encuentran reguladas 

basicamente por Derecho, siendo la rama del Derecho Internacional la que dicte 

las normas bajo las cuales se regiran dichas relaciones, teniendo como objeto la 

armonia entre las naciones. Desde fa antigliedad hasta nuestros dias es 

importantisimo en las relaciones de los Estados Ia fijacion de sus respectivos 

limites fronterizos para el mantenimiento de fa paz, la cual se establece a través 

de los tratados internacionales, los cuales estan sujetos a formalidades 

necesarias para su adecuada concertacién.
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Derecho Internacional. 

El Derecho internacional: Es aquel que “siguen los pueblos civilizados en 

-sus relaciones reciprocas de nacién a nacién o de hombre a hombre” por lo que 

se distinguen dos aspectos; Internacional Publico e Internacional Privado. 

Mencionaremos debido al tema que nos trata, el Derecho Internacional! 

Publico el cual se conceptualiza de la siguiente manera: “Es el conjunto de 

normas que regulan las relaciones reciprocas de nacién a nacién, como 

personas morales que son y tienen, como Jos individuos, el derecho de asegurar 

su existencia y su independencia’. 

El nacimiento y desarrollo del Derecho Internacional ha representado un 

papel importante en el intercambio comercial. Mientras en unos paises generan 

ciertos productos en abundancia otros no los generan con la misma intensidad o 

carecen de ellos; esta circunstancia es la que principalmente ha llevado a las 

naciones a relacionarse entre si en forma cada dia mas estrecha. 

Las comunicaciones han sido factor importante en el desarrolfo def 

comercio internacional, la modernizacién y perfeccionamiento ha permitido la 

comodidad y Ja rapidez extraordinaria, en el transporte de personas o 

mercancias a grandes distancias. 

Otro factor que ha impulsado al Derecho Internacional hasta hacerlo 

aicanzar {a vital importancia que hasta hoy se le atribuye, es el de eliminar la



guerra como procedimiento para solucionar conflictos entre las naciones, 

sustituyéndola por medios pacificos tales como la negociaci6n, la mediacién, et 

arbitraje y la justicia internacional. 

Aunque !os factores que animan al Derecho Internacional son casi tan 

antiguos como la civilizacién, se afirma que su historia se inicia a partir del 

Renacimiento, cuando aparece el estado moderno, en relaciones de igualdad 

con sus semejantes. 

A partir del tratado de Westfalia (1648) se confirmé el establecimiento del 

Principio de la soberania territorial, incrementando asi Jas actividades 

diplomaticas y proliferaron los tratados de comercio. 

1.2. Régimen Juridico. 

Base Constitucional. 

A partir de 1917 México elabora su carta magna la cual hasta nuestros 

tiempos es el cimiento para establecer los lineamientos que han de regir las 

leyes que de ella emanan, asi como las bases relativas al Derecho Internacional. 

Los articulos que enmarcan constitucionalmente la base de los tratados 

internacionales son los siguientes: 

ART.3°.-"La educacién que imparta el estado-federacién, estados,
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municipios tendera a desarrollar armonicamente todas las facultades del ser 

humano y fomentara en él, a la vez, el amor a la patria y la conciencia de la 

solidaridad internacional en la independencia y en la justicia’. 

b)ART.15.-"No se autoriza la celebracién de tratados para la 

extradici6n de reos politicos, ni para la de aquellos delincuentes de orden comun 

que hayan tenido en el pais donde cometieron el delito, la condicién de esclavos; 

ni de convenios o tratados en virtud de los que se alteren las garantias y 

derechos establecidos por esta constitucién para el hombre y el ciudadano”. 

c)ART.27.-"La propiedad de las tierras y aguas comprendidas dentro de 

tos limites del territorio nacional corresponde originalmente a la nacién, la cual 

ha tenido y tiene el derecho de transmitir el dominio de ellas a los particulares 

constituyendo la propiedad privada. 

..La Nacién tendra en todo tiempo de imponer a la propiedad privada las 

modalidades que dicte el! interés publico, asi como de regular, en beneficio 

social, elf aprovechamiento de los elementos naturales susceptibles de 

apropiacion... 

Corresponde a fa nacién ef dominio directo de todos fos recursos 

naturales de la plataforma continental y de los zécalos submarinos de las islas; 

de todos los minerales o sustancias que en vetas, mantos, masas o yacimientos, 

constituyan depésitos cuya naturaleza sea distinta de los componentes de los 

terrenos, tales como los minerales de los que se extraigan metales y metaloides



  

utilizados en ta industria; los yacimientos de piedras preciosas, de sal de gema y 

las salinas formadas directamente por las aguas marinas; los productos 

derivados de la descomposicién de las rocas, cuando su explotacién necesite 

trabajos subterraneos; los yacimientos minerales u organicos de materias 

susceptibles de ser utilizadas como fertilizantes; los combustibles minerales 

sélidos; el petréleo y todos los carburos de hidrdégeno solidos, liquidas o 

gaseosos; y el espacio situado sobre el territorio nacional, en la extensién y 

términos que fije e! Derecho Internacional. 

Son propiedad de la nacién las aguas de Jos mares territoriales en la 

extensién y términos que fije el Derecho Internacional; las aguas marinas 

interiores; las de las lagunas y esteros que se comunique permanentemente o 

intermitentemente con el mar; las de los lagos interiores deformacién natural que 

estén ligados directamente a corrientes constantes; las de los rios y sus 

afluentes directos o indirectos, desde el punto del cause en que se inicien las 

primeras aguas permanentes, intermitentes o torrenciales, hasta su 

desembocadura en el mar, lagos, lagunas o esteros de propiedad nacional; las 

de las corrientes constantes o intermitentes y sus afluentes directos o indirectos, 

cuando el cauce de aquéllas en toda su extensién o en parte de ellas, sirva de 

limite al territorio nacional o a dos entidades federativas, o cuando pase de una 

entidad federativa a otra o cruce la linea divisoria de la Republica; las de los 

lagos, lagunas o esteros cuyos vasos,’zonas o riberas, estén cruzadas por lineas 

divisorias de dos o mas entidades o entre la Republica y un pais vecino; o 

cuando el limite de las riberas sirva de lindero entre dos entidades federativas o 

a la Republica con un pais vecino; las de los manantiales que broten en las



playas, zonas maritimas, cauces, vasos 0 riberas de los lagos, lagunas 0 esteros 

de propiedad nacional, y las que se extraigan de las minas; y los cauces, lechos 

0 riberas de Jos Jagos y corrientes interiores en la extension que fije la Ley. Las 

aguas del subsuelo pueden ser libremente alumbradas mediante obras 

artificiales y apropiarse por el duefio del terreno, pero cuando lo exija el interés 

pubblico o se afecten otros aprovechamientos, el Ejecutivo Federal podra 

reglamentar su extraccién y utilizacién y alin establecer zonas vedadas, al igual 

que para las demas aguas de propiedad nacional. Cualesquiera otras aguas no 

inctuidas en la enumeraci6n anterior, se consideraran como parte integrante de 

la propiedad de {os terrenos por los que corran o en Jos que se encuentren sus 

depésitos, pero si se localizaren en dos o mas predios, el aprovechamiento de 

estas aguas se considerara de utilidad publica, y quedarad sujeto a las 

disposiciones que dicten los Estados. 

En los casos a que se refieren los dos parrafos anteriores, el dominio de 

la nacién es inalienable e imprescriptible y la explotacién, ef uso o el 

aprovechamiento de los recursos de que se trata, por los particulares o por 

sociedades constituidas conforme a las leyes mexicanas, no podra realizarse 

sino mediante concesiones, otorgadas por el Ejecutivo Federal, de acuerdo con 

las reglas y condiciones que establezcan las leyes... 

..La capacidad para adquirir el dominio de las tierras y aguas de la 

nacién se regira por las siguientes fracciones: 

1. Sélo fos mexicanos por nacimiento o por naturalizaci6n y las



sociedades mexicanas tienen derecho para adquirir el dominio de las tierras, 

aguas y sus accesiones 0 para obtener concesiones de explotacion de minas o 

aguas. El estado podra conceder el mismo derecho a los extranjeros siempre 

que convengan ante la Secretaria de Relaciones en considerarse como 

nacionales respecto de dichos bienes y en no invocar, por lo mismo, la 

proteccién de sus gobiernos por fo que se refiere a aquellos; bajo la pena, en 

caso de faltar al convenio, de perder el beneficio de la nacién, los bienes que 

hubieran adquirido en virtud del mismo. 

En una franja de 100 kilémetros a lo largo de las fronteras y de 50 en 

playas, por ningtin motivo podran los extranjeros adquirir en el dominio directo 

sobre tierras y aguas... 

IV. Las sociedades comerciales, por acciones, no podran adquirir, poseer 

o administrar fincas rusticas. Las sociedades de esta clase que se constituyeren 

para explotar cualquiera industria fabril, minera, petrolera, o por algun otro fin 

que no sea agricola, podran adquirir, tener y administrar, terrenos Unicamente en 

la extensién que sea estrictamente necesaria para los establecimientos 6 

servicios de los objetos indicados, y que el Ejecutivo de la Union, 6 los Estados, 

fijaran en cada caso. 

V. Los bancos debidamente autorizados, conforme a las instituciones de 

crédito podran tener capitales impuestos sobre propiedades urbanas y rusticas 

de acuerdo con las prescripciones de dichas leyes, pero no podran tener en 

propiedad o en administracion mas bienes raices que los enteramente
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necesarios para su objeto directo...”. 

d)ART.42.-"El territorio nacional comprende: 

|. El de las partes integrantes de la Federaci6n; 

IL El de tas islas, incluyendo los arrecifes y los cayos en los mares 

adyacentes; 

lil, El de tas islas de Guadalupe y las de Revillagigedo situadas en el 

Océano Pacifico; 

IV. La plataforma continental y los zécalos submarinos de las islas, cayos 

y arrecifes; 

V. Las aguas de los mares territoriales en la extensi6n y términos que fije 

e} Derecho Internacional y las maritimas interiores; 

Vi. El espacio situado sobre el territorio nacional, con la extensién y 

modalidades que establezca el propio Derecho Internacional’. 

e)ART.48.-"Las islas, cayos y arrecifes de los mares adyacentes que 

pertenezcan al territorio nacional, la plataforma continental, los zécalos 

submarinos de las islas, de los cayos y arrecifes, los mares territoriales, las 

aguas maritimas interiores y el espacio situado sobre el territorio nacional, 

dependeran directamente del gobierno de la Federacién, con excepcién de 

aquellas islas sobre las que hasta la fecha hayan ejercido jurisdiccién los 

Estados”. 

f)ART.76.-"Son facultades exclusivas del senado: 

|. Analizar la politica exterior desarrollada por el ejecutivo federal con 

base en los informes anuales que el presidente de la republica y el secretario del



despacho correspondiente rindan al congreso; ademas, aprobar los tratados 

internacionales y convenciones diplomaticas que celebre el ejecutivo de la 

unién”, 

Q@)ART. 89.-"Las facultades y obligaciones del presidente son las 

siguientes: 

|. Promulgar y ejecutar tas leyes que expidan el congreso de la union, 

proveyendo en la esfera administrativa a su exacta observancia: 

X. Dirigir las negociaciones diplomaticas y celebrar tratados con las 

potencias extranjeras, sometiéndolos a fa ratificacion del Congreso Federal...” 

h)ART.133.-"Esta constitucién, las leyes del Congreso de unién que 

emanen de ella y todos los tratados que estén de acuerdo con fa misma, 

celebrados y que se celebren por el presidente de la reptiblica, con aprobacion 

del senado, seran la ley suprema de toda la unién Los jueces de cada estado se 

arreglaran a dicha constitucion, leyes y tratados a pesar de las disposiciones en 

contrario que pueda haber en las constituciones o leyes de los estados”. 

Ordenamiento del Cédigo Civil. 

De acuerdo al articulo primero del Cédigo Civil para el Distrito Federal, 

las disposiciones de este cédigo rigen en toda la republica en asuntos de orden 

federal.
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EI articulo 3° establece: “Las leyes, reglamentos, circulares o 

cualesquiera otras disposiciones de observancia general, obligan y surten sus 

efectos tres dias después de su publicacién en el periddico oficial. 

En los lugares distintos del en que se publique el periddico oficial, para 

que las leyes, reglamentos, etc., se reputen publicados y sean obligatorios se 

necesita, que ademas del plazo que fija el parrafo anterior, transcurra un dia mas 

por cada 40 kilémetros de distancia o fraccién que exceda de la mitad.” 

El articulo 4° indica que “Si la ley, reglamento o circular o disposicién de 

observancia general que fija el dia en que debe comenzar a regir, obliga desde 

ese dia como tal de que su publicacién haya sido anterior.” 

Ordenamiento de la Ley organica de! servicio Exterior Mexicano. 

En su articulo 3° establece en su inciso d: “Cuidar el prestigio del pais en 

el extranjero y el cumplimiento de los tratados y convenios de los que el gobierno 

de México sea parte, y de las obligaciones internacionales que le corresponda 

cumplir.” 

Asimismo, el articulo 46 de la citada ley menciona “Corresponde a los 

jefes de misién; a) atender, despachar negociar, en su caso, los asuntos que les 

sean encomendados por la Secretaria de Relaciones exteriores 0 que se 

desprendan de las funciones que son propias de! servicio exterior mexicano.”
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Ordenamiento de la Ley Sobre la Celebracién de Tratados. 

En el diario oficial de la federaci6n del dia 2 de enero de 1992 se publicé 

la Ley Sobre la Celebracién de Tratados que tiene por objeto la celebracién de 

tratados y acuerdos interinstitucionales en el Ambito internacional. Los tratados 

s6lo podran ser celebrados entre el Gobierno de los Estados Unidos Mexicanos 

y uno o varios sujetos de Derecho Internacional Publico. Los acuerdos 

interinstitucionales sdélo podran ser celebrados entre una dependencia u 

organismos descentralizados de la Administracién Publica Federal, Estatal o 

Municipal y uno o varios érganos gubernamentales extranjeros u organizaciones 

internacionales. 

1.3. Definicién de Tratado: 

La Ley Sobre fla Celebracién de Tratados en su articulo 2° lo define como 

“El convenio regido por el Derecho Internacional Publico, celebrado por escrito 

entre el gobierno de los Estados Unidos Mexicanos y uno o varios sujetos de 

Derecho Internacional Publico, ya sea que para su aplicacién requiera o no la 

celebracion de acuerdos en materias especificas, cualquiera que sea su 

denominacién, mediante el cual los E.U.M., asumen compromisos”. 

La Convencién de Viena de 1969 lo define como el “acuerdo entre 

estados que debe adoptar forma escrita y quedar regido por el derecho 

internacional" (no el derecho interno de ninguno de los estados parte del
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tratado). Un tratado puede quedar recogido en uno o mas documentos, pero no 

necesita ser expresamente calificado como "tal" en ninguno de ellos. 

1.4. Glasificaci6n y Caracteristicas de los Tratados 

Clasificacion de los Tratados 

Relativo a las partes que intervienen pueden ser: Tratados Bilaterales y 

Multilaterates o Plurilaterales 

Relativo a la Materia regulada pueden ser: Econémicos, Comerciales, 

Administrativos, Politicos, Militares, de Alianza, Culturales, Tecnoldgicos, 

Fiscales, etc. 

Relativo al Caracter Normativo de los tratados pueden ser: Combate al 

Narcotrafico, Prohibicién det genocidio, etc. 

Desde el punto de vista del caracter normativo de los tratados, los 

tratados que establezcan normas juridicas individualizadas para los estados se 

denominan "Tratados Contratos”, frente a los que establecen normas juridicas 

generales para los estados y que se denominan “Tratados Leyes”. 

Relativos a la futura adhesién de otros estados a lo establecido en un 

tratado internacional, pueden ser: Cerrados o Abiertos; los Cerrados no permiten 

la adhesion futura a otros estados, ya que solo interesa a las partes contratantes
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y los Abiertos permiten expresa o tacitamente la adhesion futura de otros 

estados. 

Relativos a su duracién pueden ser: Permanentes, Transitorios y 

Perpetuos. Los Permanentes se rigen indefinidamente por los estados; los 

Transitorios su duracién es limitada y tiende a resolver situaciones provisionales 

y los Perpetuos pueden ser los tratados de limites. 

Relativo a ja permisién o rechazo de reservas. Los tratados 

internacionales pueden ser estrictos o flexibles. Son estrictos los que no admiten 

reservas y flexibles los que permiten reservas. 

Desde el punto de vista de alcance subjetivo. Los tratados pueden ser de 

alcance limitado cuando sélo establecen derechos y obligaciones para los 

Estados celebrantes o de alcance amplio cuando establecen derechos y 

obligaciones para los gobernados de los Estados suscriptores, 0 derechos y 

obligaciones para las entidades federativas miembros de los Estados 

suscriptores, o cuando establecen derechos y obligaciones para terceros 

Estados . 

Caracteristicas de los Tratados. 

El Estado tiene deberes emanados del tratado internacional, 

comprometido de buena fe a su acatamiento, a de sefiirse estrictamente a llevar 

a efecto esas obligaciones que le corresponden.
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Dentro de las caracteristicas de los tratados internacionales podemos, 

mencionar la necesidad de la firma ad referéndum la que representa el acto 

mediante el cual se hace constar que el Estado se compromete al curmplimiento 

de dicho tratado siempre que exista su posterior ratificacién. 

Cumpliendo con lo que establece la C.P.E.U.M., en su articulo 76 fraccion 

I, requiere de que el Senado apruebe los tratados que celebre el presidente de 

la republica. 

La ratificacién antes mencionada, adhesién o aceptacion: es el acto 

por ef cual los Estados Unidos Mexicanos hacen constar en el Ambito 

internacional su consentimiento en obligarse por un tratado. 

Es necesario el documento mediante el cual se otorgan plenos poderes, 

en el cual se designa a una o varias personas para representar al pais en 

cualquier acto relativo a la celebracién de tratados. 

La Ultima caracteristica que se menciona es la reserva que es la 

declaracién formulada al firmar, ratificar, aceptar o adherirse a un tratado, con 

objeto de excluir o modificar los efectos juridicos de ciertas disposiciones del 

tratado en su aplicacién de los Estados Unidos Mexicanos.
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1.5, Procedimiento de Elaboracion. 

El procedimiento tradicional para la elaboracién de los tratados 

internacionales es el que abarca las etapas de negociacion, firma y ratificacion. 

1. Negociacién es la integracién de las diversa manifestaciones de 

voluntades de los representantes de fos estados interesados en celebrar un 

tratado internacional, en Jas que manifiestan en formulas gramaticales sus 

diversos y respectivos intereses, hasta obtener el consenso (interpretacién de 

los tratados). 

La firma de un tratado internacional significa que dicho acuerdo 

internacional sera sometido a la consideracién del gobierno de quien asi firmo 

para que se pueda estimar el tratado como definitivo ( sujeto a aprobacién 

ulterior). 

La tercera fase de la elaboracién de los tratados internacionales esta 

constituida por la ratificacién mencionada en las caracteristicas de los tratados. 

1.6. Causas de Extincién 

En cualquier momento por consentimiento de las partes después de 

consultar a los estados contratantes. 

Cuando las disposiciones del tratado asi lo establezcan.
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Por una violacién grave de un tratado por una de las partes, facultara a la 

otra parte para alegar !a violaci6n como una causa para dar por terminado el 

tratado o para suspender su aplicacién total o parcialmente. 

Por la ruptura de las relaciones diplomatica o consulares entre estados 

partes en un tratado entre 2 o mas estados podran afectar en la medida en que 

la existencia de las relaciones diplomaticas o consulares sean indispensables 

para la aplicacién del tratado. 

La aparicion de una norma imperativa de derecho internacional general, 

podria oponerse al tratado existente con esa norma se convertira en nulo y 

terminara. 

Una parte podra alegar la imposibilidad de cumplir un tratado como causa 

para darlo por terminado o retirarse de él si esa posibilidad resulta de la 

desaparici6n o destruccién definitivas de un objeto indispensable para el 

cumplimiento del tratado. 

Un cambio fundamental en las circunstancias no previsto en la 

concertacién del tratado no podra ser causa para darlo por terminado, a menos 

que dicho cambio resulte de gran trascendencia para la realizaci6n del tratado.
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CAPITULO II 

MARCO FISCAL. 

2.1. ANTECEDENTES 

En 1990, la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico inicié un proceso 

de negociacién de convenios para eliminar la doble tributacién internacional en 

materia del Impuesto Sobre la Renta. Ante la necesidad de ofrecer esquemas 

fiscales competitivos a Ja creciente inversién extranjera que al mismo tiempo 

mejoren las condiciones impositivas a las que se enfrentan las empresas 

mexicanas en sus operaciones con el exterior. 

Debido a fa posible suscripcién de un tratado de libre comercio con los 

Estados Unidos de América, en abril de 1990 se iniciéd la negociacién de un 

convenio bilateral en materia fiscal que eliminara la carga tributaria adicional a la 

que pueden verse sujetos los contribuyentes mexicanos y estadounidenses que 

efectuan operaciones en los Estados Unidos o en México, respectivamente, al 

causarse dos veces un impuesto sobre sus rentas; en el pais del que proviene 

dicho ingreso, pais fuente, y en el pais de residencia. 

El mecanismo de acreditamiento de los impuestos pagados en el 

extranjero, contenido en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, es una medida 

efectiva para atenuar la doble tributaci6n internacional. Sin embargo, por ser un 

método unilateral no logra eliminar totalmente fa doble tributacién, ya que es



18 

imposible prever en ta legislacién interna soluciones especificas para cada caso 

de doble imposicién que pueda surgir de las modalidades de aplicacién de! 

sistema fiscal de los Estados Unidos. Por tal motive México se orienté a la 

adopcion de medidas bilaterales para solucionar la doble tributacion, las cuales 

no sdlo han probado ser la forma mas eficaz para evitar dicho fenémeno, sino 

que ademas han resultado e! instrumento ideal para la armonizacién de los 

sistemas tributarios de los paises signatarios. 

2.2. Ley del LS.R. 

Marco Constitucional 

La C.P.E.U.M. nos dice en su art. 31 “Son obligaciones de los mexicanos: 

IV. Contribuir para los gastos puiblicos, asi de la Federacién como del 

Estado y Municipio en que residan, de fa manera proporcional y equitativa que 

dispongan las leyes. 

Deacuerdo con lo dispuesto en él articulo anterior el gobierno de la 

Republica Mexicana en funcién de sus facultades crea la Ley del Impuesto sobre 

la Renta, la cual marcara los casos en los que se tendra la obligacién de los 

ciudadanos mexicanos y extranjeros que obtengan ingresos en territorio nacional 

a contribuir al estado. 

La fey def 1.S.R. en su art. 1° establece que las personas Fisicas y
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Morales estan obligadas al pago del |.S.R.; en la fracci6n Ill menciona: 

“Los residentes en al extranjero, respecto de los ingresos procedentes de 

fuentes de riqueza situadas en territorio nacional, cuando no tengan un 

establecimiento permanente o base fija en el pais, o cuando teniéndolos, dichos 

ingresos no sean atribuibles a éstos”. 

Relativo al tema de Retencién de |.S.R. por pago de intereses a 

residentes de Estados Unidos, observamos que de acuerdo al parrafo anterior 

los pagos que efectuamos a residentes en E.U. son ingresos de fuente de 

riqueza ubicada en territorio nacional. 

Concepto de Intereses. 

Los canceptos que se consideran intereses se encuentran citados en el 

articulo 154 de la Ley del |.S.R., la cual nos dice en los parrafos 3 y 4: 

“Para los efectos de este articulo se consideran intereses, cualquiera que 

sea el nombre con que se le designe, los rendimientos de créditos de cualquier 

clase, con 0 sin garantia hipotecaria y con derecho o no a participar en los 

beneficios; los rendimientos de la deuda publica, de los bonos u obligaciones, 

incluyendo primas y premios asimilados a los rendimientos de tales valores, los 

premios pagados en el préstamo de valores, asi como descuentos por la 

colocaci6n de titulos valor, bonos u obligaciones; las comisiones 0 pagos que se 

efectuen con motivo de apertura o garantia de créditos; los pagos que se
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realicen a un tercero con motivo de la aceptacién de un aval, del otorgamiento de 

una garantia o de la responsabilidad de cualquier clase. Asimismo, se 

consideraran intereses la prima o ganancia que se derive de enajenaciones a 

futuro de monedas extranjeras, salvo que estén vinculadas con la exportacién o 

importaci6n de bienes tangibles, distintos de moneda extranjera, asi como [a 

ganancia que derive de la enajenacién de los documentos sefialados en el 

articulo 125 de esta Ley. También se consideraran intereses, los ajustes que se 

realicen mediante la aplicacién de indices, factores o de cualquier otra forma, 

inclusive los ajustes que se realicen al principal por el hecho de que los créditos 

u operaciones estén denominados en unidades de inversién’, (concepto 

mencionado en e! articulo 7-A de la citada Ley). 

“Para los efectos de este articulo se le dara el tratamiento de intereses al 

ingreso en crédito que obtenga un residente en el extranjero con motivo de la 

adquisici6n de un derecho de crédito de cualquier clase, enajenado por un 

residente en el extranjero con establecimiento permanente o base fija en el pais. 

Dicho ingreso se determinara disminuyendo del valor nominal del derecho 

de crédito citado, adicionado con sus rendimientos y accesorios, el precio 

pactado en la enajenacion. En este caso el impuesto se debera recaudar por el 

enajenante residente en México o residente en el extranjero con establecimiento 

permanente o base fija en el pais, en nombre y por cuenta del residente en el 

extranjero y debera enterarse, dentro de los 15 dias siguientes a la enajenaci6n 

de los derechos de crédito”. 

art.7-A. “..En las operaciones de factoraje financiero, se considerara
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interés la ganancia derivada de los derechos de crédito adquiridos por empresas 

de factoraje financiero. 

En los contratos de arrendamiento financiero, se considera interés la 

diferencia entre el total de pagos y el monto original de la inversién. 

Cuando los créditos, deudas, operaciones o el importe de los pagos de 

los contratos de arrendamiento financiero se ajusten mediante !a aplicacién de 

indices, factores o de cualquier otra forma, se considerara el ajuste como parte 

del interés devengado. Tratandose de créditos, deudas, operaciones o el importe 

de los pagos de los contrates de arrendamiento financiero que se encuentren 

denominados en unidades de inversion, no se considerara interés el ajuste que 

se realice al principal por el hecho de estar denominados en las citadas unidades 

y no se les calculara e] componente inflacionario previsto en la Ley, siempre que 

se cumplan las condiciones que, en su caso, establezca la S.H.C.P., mediante 

reglas de caracter general. 

Se dara el tratamiento que esta Ley establece para los intereses, a las 

ganancias o pérdidas cambiarias devengadas por fa fluctuacién de la moneda 

extranjera, incluyendo las correspondientes al principal y al interés mismo. La 

pérdida cambiaria no podré exceder de la que resultaria de considerar el 

promedio de los tipos de cambio para enajenacién con e! cual inicien 

operaciones las instituciones de crédito en el Distrito Federal, a que se refiere el 

articulo 20 parrafo tercero del C.F.F., 0, en su caso, de! tipo de cambio 

establecido por el Banco de México, cuando el contribuyente hubiere obtenido
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moneda extranjera a un tipo de cambio mas favorable, correspondiente al dia en 

que se sufra la pérdida... 

..Cuando durante la vigencia de una operacién financiera derivada de 

deuda a que se refiere el articulo 7-D de esta Ley, se liquiden diferencias entre 

los precios de titulos de deuda, del Indice Nacional de Precios al Consumidor o 

de las tasas de interés a los que se encuentran referidas dichas operaciones, se 

considerara como interés a favor 9 a cargo el monto de cada diferencia y el 

interés acumulable o deducible respectivo se determinara en los términos del 

articulo 7-B de esta Ley conforme dichas diferencias se conozcan. Cuando en 

estas operaciones se hubiere percibido o pagado una cantidad por celebrarla o 

adquirir el derecho u obligacién a participar en ella, esta cantidad se sumara o 

restara del importe de la ultima liquidacién para determinar el interés a favor o a 

cargo correspondiente de dicha tiquidaci6n, sin actualizar dicha cantidad. 

En las operaciones financieras derivadas de deuda en las que no se 

liquiden diferencias durante su vigencia el interés acumulable o deducible para 

efectos del articulo 7-B sera el que resulte como ganancia o pérdida, de 

conformidad con el articulo 18-A de esta Ley. En estos casos no se calculara 

componente inflacionario en los términos del presente articulo por los créditos y 

las deudas originados por estas operaciones”. 

Art. 7-B. “Las personas fisicas que realicen actividades empresariales y 

las personas morales, determinaran por cada uno de los meses del ejercicio, los
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intereses y la ganancia o pérdida inflacionaria, acumulables o deducibles como 

sigue: 

1. De fos intereses a favor, en los términos del articulo 7-A de esta Ley, 

devengados en cada uno de los meses del ejercicio, se restara el componente 

inflacionario de fa totalidad de jos créditos, inclusive los que no generen 

intereses. El resultado sera el interés acumutable. 

En el caso de que el componente inflacionario de los créditos sea 

superior a fos intereses devengados a favor, el resultado sera la pérdida 

inflacionaria deducible. Cuando los créditos no generen intereses a favor, e} 

importe del componente inflacionario de dichos créditos sera la pérdida 

inflacionaria deducible. 

i. De fos intereses a cargo, en fos términos del articulo 7-A de esta Ley, 

devengados en cada uno de los meses del ejercicio, se restard el componente 

inflacionario de la totalidad de fas deudas, inclusive las que no generen 

intereses. El resultado sera el interés deducible. 

Cuando el componente inflacionario de las deudas sea superior 4 los 

interases devengados a cargo, el resultado sera la ganancia inflacionaria 

acumulable, Cuando las deudas no generen intereses a cargo ej importe del 

componente inflacionario de dichas deudas sera ia ganancia inflacionaria 

acumulable”, 
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Art. 14.- “Para los efectos de la participacién de jos trabajadores en las 

utilidades de Jas empresas, fa renta gravable a que se refiere el inciso e) de la 

fraccién X del articulo 123 de fa C.P.E.U.M., y ef Articulo 20 de la L.F.T., se 

determinara conforme a lo siguiente: 

{. A fos ingresos acumulables de} ejercicio en fos términos de esta Ley, 

excluidos fos intereses y !a ganancia inflacionaria a que se refiere el articulo 7-B 

de fa misma Ley, se les sumaran los siguientes conceptos correspondientes al 

mismo ejercicio: 

§3)Los intereses devengados a favor det contribuyente en ef ejercicio, sin 

deduccién alguna. Para los efectas de este inciso, no se considerara como 

interés {a utilidad cambiaria. 

c) Tratandose de deudas a crédito en moneda extranjera, acumularan la 

utilidad que en su caso resulte de la fluctuacién de dichas monedas, en el 

ejercicio en que las deudas o créditos sean exigibles conforme al plazo pactado 

originalmente, en los casos en que las deudas 0 créditos en moneda extranjera 

sé paguen o cobren con posterioridad a la fecha de su exigibilidad, las utilidades 

que se ofiginen en ese lapso por ta fluctuacién de dichas monedas, seran 

acumulables en el ejercicio en el que se efecttie el pago de la deuda o el cobro 

del crédito. 

i. Al resultado que se obtenga conforme a ta fraccién anterior se fe 

restarAn los siguientes conceptos correspondientes al mismo ejercicio: 
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d)Los intereses devengados a cargo del contribuyente en él ejercicio, sin 

deduccién alguna. Para los efectos de este inciso, no se considerara la pérdida 

cambiaria. 

@) Tratandose de deudas o créditos en moneda extranjera, se deduciran 

las pérdidas que en su caso resulten de la fluctuacién de dichas monedas en el 

ejercicio en que sean exigibles Jas citadas deudas o créditos, o por partes 

iguales, en 4 ejercicios a partir de aquél en que se sufrié la péerdida. 

La pérdida no podra deducirse en los términos del parrafo anterior en el 

ejercicio en el que se sufra, cuando resulte con motivo del cumplimiento 

anticipado de deudas concertadas originalmente a determinado plazo, o cuando 

‘por cualquier medio se reduzca éste o se aumente el monto de Jos’ pagos 

parciales. En este caso, la pérdida se deducira tomando en cuenta las fechas en 

las que se debid cumplirse la deuda en los plazos y montos originalmente 

convenidos. 

En los casos en que jas deudas o créditos en Moneda extranjera se 

paguen o se cobren con posterioridad a la fecha de su exigibilidad, las pérdidas 

que se originen en este lapso por fluctuacién de dichas monedas seran 

deducibles en ef ejercicio en que se efectie el pago de la deuda o se copre el 

crédito”, 

Art. 52-B.- “Los establecimientos en e! extranjero de instituciones de 

crédito del pais deberdn pagar el impuesto a la tasa del 4.9% por los ingresos 
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por intereses que perciban del capital que coloquen o inviertan en el pais, sin 

deduccién alguna. 

El impuesto a que se refiere el parrafo anterior se enterara mediante 

retencién que efectuaran las personas que hagan los pagos de intereses a que 

se refiere este articulo. Las instituciones de crédito podran acreditar la tercera 

parte de la retencién efectuada contra el !.S.R., a su cargo, en el ajuste a sus 

pagos provisionales a que Se refiere el articulo 12-A, fracci6n Ill de esta Ley, o en 

Ja deciaracién de) ejercicio. En ninguin caso, procedera solicitar 1a devolucién de 

los montos no acreditados en el efercicio, Las restantes dos terceras partes de 

dicha retencién se consideraran como pago definitivo. 

Cuando los intereses no se hubieren pagado a !a fecha de su exigibilidad, 

el retenedor estara obligado a enterar una cantidad equivalente a la que debid 

haber retenido en la fecha de {a exigibilidad. 

Las instituciones de crédito deberan acumular a sus demas ingresos, los 

intereses a que se refiere este articulo. Dichas instituciones, para los efectos del 

tercer parrafo del articulo 124 de esta Ley, no restaran del resultado fiscal el 

impueste pagado conforme a este articulo. 

Cuando la persona que pague los intereses cubra por cuenta del 

establecimiento el impuesto que a éste le corresponda, el importe de dicho 

impuesto se considerara interés.
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No se causara el impuesto a que se refiere este articulo por los intereses 

que perciban dichos establecimientos y que, de haber sido pagados 

directamente a un residente en el extranjero, quedarian exceptuados del pago 

del |.S.R., en los términos del articulo 154-A de esta Ley. 

Deducibilidad de fos intereses Pagados al Extranjero 

En cuanto a su deducibilidad el art. 24 dice que las deducciones 

autorizadas en este titulo deberan reunir los siguientes requisitos: 

V. Que se cumplan las obligaciones establecidas en esta ley en materia 

de retenci6én y entero de impuestos a cargo de terceros o que, en su caso, se 

recabe de éstos copia de los documentos en que conste el pago de dichos 

impuestos. Tratandose de pagos al extranjero, sélo se podraén deducir, 

siempre que el contribuyente proporcione la informacién a que esté 

obligado en los términos del art. 58 de esta ley. 

En el caso de residentes en el extranjero debera proporcionarse la 

informacién a la que se refiere el articulo 58, en las fechas en que éste mismo 

sefiala a mas tardar en la fecha en ia que el contribuyente deba presentar la 

declaracién del ejercicio para que sea procedente la deducibilidad de dichos 

pagos. 

En el articulo 58 nos menciona otras de ‘a caracteristicas para su 

deducibilidad en las fracciones siguientes:
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Fraccién iil. “Nos menciona que quienes efecttien pagos a tesidentes en 

el extranjero deberdn expedir constancias en las que asienten el monto de los 

pagos efectuados que constituyan ingresos de fuente de riqueza ubicada en 

México de acuerdo con Io previsto en el Titulo V de esta Ley 0 de los pagos 

efectuados a los establecimientos en el extranjero de instituciones de crédito del 

pais y, en su caso el impuesto retenido al residente en el extranjero o a las 

citadas instituciones de crédito. 

Fraccién IX. Nos menciona la obligacién de presentar en los meses de 

enero y julio de cada afio ante las oficinas autorizadas una declaracién en la que 

proporcionen la informacién siguiente: 

a) El saido insoluto al 31 de diciembre del afio anterior o al 30 de junio del 

afio del que se trate respectivamente, de los préstamos que hayan sido 

otorgados o garantizados por residentes en el extranjero. 

b) El tipo de financiamiento, nombre del beneficiario efectivo de los 

intereses, tipo de moneda, la tasa de interés aplicable y las fechas de exigibilidad 

del principal y accesorios, de cada una de las operaciones de financiamiento a 

que se refiere el inciso anterior. 

Fraccién X. Asi mismo, deberan presentar en el mes de febrero de cada 

afio ante las oficinas autorizadas, declaracién respecto a los residentes en el 

extranjero a los que les hayan efectuado pagos de acuerdo con lo previsto en el 

Titulo V de la Ley.
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En ambos casos, ya sea que se trate de declaraciones semestrales o 

anuales la informacién debera proporcionarse mediante dispositivos magnéticos 

cuando el contribuyente Ileve su contabilidad mediante sistema de registro 

electrénico. 

Las personas fisicas de régimen general de ley deberan cumplir con las 

mismas obligaciones de las personas morales de conformidad con !o previsto en 

el articulo 136, fracci6n VII de la Ley. 

Las personas fisicas y morales del régimen simplificado deberan informar 

mediante declaracién anual, en los meses de febrero de cada afio, respecto de 

los pagos efectuados a residentes en el extranjero, en los términos del articulo 

119 Fraccién Vil. Asi como las personas morales no contribuyentes en los 

términos del articulo 72, fracciones Ill y V de la ley’. 

Base y Tasa 

El art.154 nos hace menci6n de la base y tasa “Tratandose de ingresos 

por intereses se considerara que la fuente de riqueza se encuentra en territorio: 

nacional cuando en el pais se coloque o invierta el capital 0, cuando los 

intereses se paguen por un residente en el pais o un residente en el 

extranjero con establecimiento permanente o base fija en el pais. 

También se considera que la fuente de riqueza se encuentra en territorio 

nacional traténdose de operaciones financieras derivadas de deuda a que se
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refiere el articulo 7-D de esta Ley, cuando dichas operaciones se celebren 

respecto de créditos o instrumentos por los que se deriven ingresos de los 

mencionados en el parrafo anterior. 

El impuesto se calcularé aplicando a ‘os intereses que obtenga el 

contribuyente, sin deduccién alguna, fa tasa que en cada caso se menciona: 

|. 15% a los intereses pagados a las siguientes personas, siempre que 

estén registradas para estos efectos en el Registro de Bancos, Entidades 

de Financiamiento, Fondos de Pensiones y Jubilaciones y Fondos de 

Inversion del Extranjero y que proporcionen a la S.H.C.P., la informacién 

que ésta solicite mediante reglas de caracter general sobre financiamientos 

otorgados a residentes en el pais. Dicha descripcién se renovara anualmente. 

a) Entidades de financiamiento pertenecientes a Estados extranjeros, 

siempre que sean las beneficiarias efectivas de los intereses. 

b) Banicos extranjeros, incluyendo los de inversion, siempre que sean los 

beneficiarios efectivos de los intereses. 

c) Entidades que coloquen o inviertan en el pais capital que provenga de 

titulos de crédito que emitan y que sean colocados en el extranjero entre el gran 

publico inversionista conforme a fas reglas generales que al efecto expida la 

S.H.C.P,
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Lo dispuesto en esta fraccién también sera aplicable a los intereses 

pagados a residentes en ef extranjero provenientes de fos titulos de crédito que 

se encuentren en alguno de los supuestos a que se refiere el articulo 125 de 

esta Ley, asi como a los colocados en el extranjero a través de bancos o casas 

de bolsa, siempre que los documentos en los que conste lta operacién de 

financiamiento correspondiente se encuentren inscritos en la Seccién Especial 

del Registro Naciona! de Valores e Intermediarios. Asimismo, lo previsto en esta 

fraccién sera aplicable a los ingresos que provengan de operaciones financieras 

derivadas de deuda, siempre que cumplan con los requisitos que establezca la 

S.H.C.P., mediante reglas de caracter general. 

Para los efectos de lo dispuesto en e! parrafo anterior, la retencién del 

impuesto por los intereses obtenidos de los titulos de crédito mencionados en el 

articulo 125 de la presente Ley, se efectuara por las instituciones de crédito, 

casas de bolsa 0 instituciones para el depésito de valores a que se refiere la Ley 

del Mercado de Valores, que mantengan la custodia y administracién de dichos 

titulos, al momento de transferirlos al adquirente, en caso de enajenacién o al 

momento de exigibilidad del interés en fos demas casos. En estos casos, el 

emisor de dichos titulos quedara liberado de efectuar la retencién. 

La instituci6n 0 casa de bolsa que haya intervenido en la adquisicién de 

los titulos a que se refiere el parrafo anterior o efectuado algun traspaso de los 

mismos a otra instituci6n o casa de bolsa para su custodia y administracion, 

debera proporcionarle a estas Ultimas la informacién necesaria, en los términos 

que establezca la S.H.C.P., mediante reglas de caracter general, a fin de que se
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efectue la retenci6n correspondiente. Cuando no se proporcione dicha 

informacién se presumira como interés, el monto total del pago exigible por el 

enajenante, al momento de transferir los titulos al adquirente de los mismos. En 

este caso, la institucién o casa de bolsa que haya cumplido con la obligacion 

prevista en este parrafo, sera responsable solidaria del impuesto. 

Cuando ja enajenacién de los titulos a que se refieren los parrafos 

precedentes se efectule en el extranjero sin la intermediacién de una institucién 

de crédito o casa de bolsa del pais, el enajenante de los mismos debera enterar 

el impuesto mediante declaracion en las oficinas autorizadas, dentro de los 15 

dias siguientes a la obtencién del ingreso y proporcionara aviso con anterioridad 

a la retencién, a la institucion o casa de bolsa que tenga la custodia y 

administracién de los titulos. Estas ultimas instituciones estan obligadas a 

proporcionar informaci6n a las autoridades fiscales, de las personas que omitan 

presentar el citado aviso. 

Los intereses a que se refiere esta fraccién podran estar sujetos a una 

tasa de 4.9%, siempre que los beneficiarios efectivos sean residentes de un pais 

con el que se encuentre en vigor un tratado para evitar la doble tributacién y se 

cumplan los requisitos previstos en dicho tratado para aplicar las tasas que en el 

mismo se prevean para este tipo de intereses. 

ll. 24% a los intereses de los siguientes casos: 

a) Los pagados por instituciones de crédito a residentes en el extranjero,
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distintos de los sefialados en la fraccién anterior. ' 

b) Los pagados a reaseguradoras. 

c) Los pagados a proveedores del extranjero por enajenacién de 

maquinaria y equipo, que formen parte det activo fijo del adquirente. 

d) Los pagados a residentes en el extranjero para financiar la adquisicion 

de los bienes a que se refiere el inciso anterior y en general para la habilitacion 

y avio o comercializacién, siempre que cualquiera de estas circunstancias se 

haga constar en el contrato y se trate de sociedades registradas en el Registro 

de Bancos, Entidades de Financiamiento, Fondos de Pensiones y Jubilaciones y 

Fondos de Inversién del Extranjero, debiéndose renovar anualmente dicho 

registro, 

Cuando los intereses a que se refiere esta fraccién sean pagados por 

instituciones de crédito a los sujetos mencionados en la fraccién |, se aplicara la 

iasa a que se refiere ésta ultima fraccién. 

Los intereses a que se refiere esta fraccién, podrdn estar sujetos a una 

tasa de 10 % siempre que los beneficiarios efectivos sean residentes de un pats 

con el que se encuentre en vigor un tratado para evitar la doble tributacién y se 

cumplan los requisitos previstos en dicho tratado para aplicar las tasas que en el 

mismo se prevean para este tipo de intereses. 

Ill. 35% a los intereses distintos de los sefialados en las fracciones
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anteriores, 

Las personas que deban hacer pagos por los conceptos indicados en 

este articulo estan obligados a efectuar la retencién que corresponda. 

Cuando los intereses deriven de titulos al portador sdlo tendra 

obligaciones fiscales el retenedor, quedando liberado al residente en el 

extranjera de cualquier responsabilidad distinta de 1a de aceptar la retencién 

No se causara el impuesto al que se refiere este articulo cuando los 

intereses sean pagados por establecimientos en el extranjero de instituciones de 

crédito del pais a que se refiere el articulo 52-B de esta ley. 

Tratandose de establecimientos permanentes o bases fijas en el pais de 

residentes en el extranjero, cuando los pagos por los conceptos indicados en 

este articulo se efectuen a través de la oficina central de la sociedad u otro 

establecimiento de ésta en el extranjero, la retencién se debera efectuar dentro 

de los 15 dias siguientes a partir de aquel en que se realice el pago en el 

extranjero o se deduzca el monto del mismo por el establecimiento permanente o 

base fija, lo que ocurra primero. 

En el caso de operaciones financieras derivadas de deuda, liquidables en 

efectivo, el impuesto se calculara aplicando al interés acumulable que resulte en 

los términos del articulo 7-A de la ley, sin actualizacién alguna, la tasa que 

corresponda de acuerdo con este articulo a los intereses que deriven de los
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créditos o instrumentos objeto de la operacién, por los ingresos que se deriven 

de dichas créditos o instrumentos”. 

Para los efectos de la fraccién I! pentltimo parrafo Contrato de crédito de 

habilitacion o avio, “es el convenio por el cual el acreditante se obliga a poner 

una suma de dinero a disposicién del acreditado y éste a su vez, queda obligado 

a invertir el importe del crédito precisamente en la adquisicién de las materias 

primas y materiales, y en el pago de los jornales, salarios y gastos directos de 

explotacién indispensables para los fines de su empresa, asi como a restituir al 

acreditante las sumas de que dicho acreditado dispuso y a pagarle los intereses, 

gastos y comisiones estipulados’ (art. 321 LGTOC). 

Para los efectos de este articulo en la fraccién Ill 2° parrafo losTitulos al 

portador “son aquellos que no estan expedidos a favor de persona determinada, 

contengan © no Ja clausula al portador’(art. 69 de la LGTOC). Los titulos al 

portador se transmiten por simple tradicion, es decir, por la entrega material del 

documento. En tanto los titulos al portador, por la simple posicién de! documento 

es suficiente para ejercitar ef derecho en ef consignado y fa adquisicién det 

documento determina la adquisicién del derecho. 

2.3, Gédigo Fiscal de la Federacién. 

El Cédigo Fiscal de la Federacién en su articulo 1° establece, “las 

personas fisicas y las morales estan obligadas a contribuir para los gastos 

publicos conforme a las feyes fiscafes respectivas; las disposiciones de este
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codigo se aplicaran en su defecto y sin perjuicio de lo dispuesto por los tratados 

internacionales de que México sea parte. Sélo mediante ley podra destinarse 

una contribuci6n a un gasto puiblico especifico... 

..Los Estados Extranjeros, en casos de reciprocidad no estan obligados a 

pagar impuestos. No quedan comprendidas en esta excencién las entidades o 

agencias pertenecientes a dichos Estados.” 

El articulo 6° en su primera fraccién nos menciona la fecha plazo para el 

pago de contribuciones retenidas a terceros las cuales se deberan pagar el dia 

17 del mes inmediato siguiente al de su causacién. 

En su fracci6n segunda nos menciona fa obligacién de pagar mediante 

retencién, atin cuando quien deba efectuarla no retenga o no haga pago de la 

contraprestacién relativa, el retenedor estara obligado a enterar una cantidad 

equivalente a !a que debié haber retenido. 

En el! articulo 8 del C.F.F., nos dice que para efectos fiscales se 

entendera por México, pais y territorio nacional, lo que conforme a la C.P.E.U.M., 

integra e! territorio nacional y la zona econdmica exclusiva situada fuera del mar 

territorial. 

Se consideran residentes en territorio nacional segun el articulo 9 los 

siguientes:
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|. A las siguientes personas fisicas: 

a) Las que hayan establecido su casa habitacién en México, salvo que en 

el afio de calendario permanezcan en otro pais por mas de 183 diag naturales 

consecutivos 0 no y acrediten haber adquirido la residencia para efectos fiscales 

en otro pais. 

b) Las de nacionalidad mexicana que sean funcionarios de estado o trabajadores 

de! mismo, atin cuando por el cardcter de sus funciones permanezcan en el 

extranjero en un plazo mayor al sefialado en el inciso anterior. 

I. Las personas morales que se hayan constituido conforme a las leyes 

mexicanas. 

El articulo 20 nos menciona que “las contribuciones y sus accesorios se 

causaran y pagardn en moneda nacional. Los pagos que deban efectuarse en 

el extranjero se podran realizar en la moneda del pais de que se trate. 

“Para determinar las contribuciones y sus accesorios se considerara el 

tipo de cambio a que se haya adquirido la moneda extranjera de que se trate y 

no habiendo adquisicién, se estard al tipo de cambio del Banco de México 

publique en el D.O.F., el dia anterior a aquél en que se causen las 

contribuciones. Los dias en que el Banco de México no publique dicho tipo de 

cambio se aplicara el Ultimo tipo de cambio publicado con anterioridad al dia en 

que se causen las contribuciones.



38 

El articulo 26 nos habla de la responsabilidad solidaria con los 

contribuyentes: 

“Los retenedores y las personas a quienes las leyes impongan la 

obligacién de recaudar contribuciones a cargo de los contribuyentes hasta por el 

monto de dichas contribuciones’. 

El articulo 75 en su fraccién primera nos menciona “se considerara como 

agravante el hecho de que el infractor sea reincidente. Se da la reincidencia 

cuando: 

a) Tratandose de infracciones que tengan como consecuencia la omisién 

en el pago de contribuciones, incluyendo las retenidas o recaudadas, la segunda 

© posteriores veces que se sancione al infractor por la omisién de una infraccién 

que tenga esa consecuencia”. 

EI art. 76. nos dice que cuando Ja comisién de una o varias infracciones 

origine la omisién total o parcial en el pago de contribuciones incluyendo las 

retenidas o recaudadas excepto tratdndose de contribuciones al comercio 

exterior, y sea descubierta por las autoridades fiscales mediante el ejercicio de 

sus facultades se aplicaran las siguientes multas: 

|, El 50% de las contribuciones omitidas actualizadas, cuando el infractor 

las pague junto con sus accesorios antes de fa notificacion de la resolucién que
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determine e! monto de la contribucién que omitid. 

li. Del 70 al 100% de las contribuciones omitidas actualizadas, en los 

demas casos. 

Si las autoridades fiscales determinan contribuciones omitidas mayores 

que las consideradas por el contribuyente para calcular la multa en los términos 

de la fraccién | de este articulo, aplicardn el porciento que correspondan en los 

términos de la fraccin il sobre el remanente no pagado de las contribuciones. 

2.4, Tratado para Evitar la Doble Tributacién entre México y 

Los Estados Unidos. 

Es importante sefialar que la doble tributacién se da cuando se trata de 

un mismo impuesto y una misma mecdnica de determinacién del impacto, un 

mismo ingreso y un mismo sujeto. 

EI objetivo por el que se firma un convenio para evitar la doble tributacién 

no es el de recaudar mds sino, que se sacrifica recaudacién al imponer tasas 

menores a las establecidas en la ley. Asi tenemos que los principales objetivos 

por los que un pais celebra un convenio para evitar la doble tributacién son los 

siguientes: 

a) Econdmico.- Disminuir la posibilidad de que no se invierta en un pais 

debido a que el impuesto establecido es muy alto.
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b) Fiscalizacor.- El control de los negocios de los residentes en un pals 

de las operaciones que efecttien en el extranjero, ya que todos los convenios 

tienen un anexo de intercambio de informacién fiscal. 

c) Doble imposicién.- Evitar que un residente nacional pague mas 

impuesto por las operaciones que realice en el extranjero, que el que pagaria en 

su pais. 

El presente tratado aplica a los residentes de los Estados Unidos de 

América y México y, en algunos casos puede aplicar a residentes de otros 

Estados. Los residentes de Estados Unidos de América y de México en los 

casos en que el convenio pueda afectar a residentes de otros Estados se 

aplicarian los principios de indiscriminacién e intercambio de informacién. 

El Tratado no limita en forma alguna las exclusiones, exenciones, 

deducciones, créditos o cualquier otra desgravacién existente o que se 

establezca en el futuro; por las leyes de cualquiera de los estados contratantes 0 

por cualquier otro acuerdo entre los estados contratantes. 

Los impuestos que comprende el presente Tratado son: 

1.-El presente Tratado se aplica a fos impuestos Sobre fa Renta exigibles 

por cada uno de los Estados Contratantes.
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a) En México: el impuesto sobre la renta establecido en la Ley de I.S.R. 

En fos Estados Unidos: fos impuestos federales sobre la renta 

establecidos por el Codigo de Rentas Internas (excluido el impuesto sobre 

ganancias acumulables, el impuesto sobre sociedades controladoras personales 

y las contribuciones a la seguridad social), y los impuestos especiales sobre las 

primas de seguros pagadas a aseguradoras extranjeras y los impuestos 

especiales a las fundaciones privadas. Sin embargo, el tratado se aplicara a los 

impuestos especiales sobre las primas de seguros pagadas a aseguradoras 

extranjeras solo en la medida en que los riesgos cubiertos por tales primas no 

hayan sido reasegurados con una persona que no tenga derecho a fa exencidén 

de dichos impuestos de conformidad con el presente o cualquier otro tratado 

aplicable a estos impuestos. 

2,-Se consideran Impuestos Sobre la Renta tos que gravan la totalidad de 

la renta o cualquier parte de la misma, incluidos los impuestos sobre las 

ganancias derivadas de la enajenacién de bienes muebles o inmuebles. 

3.-El tratado se aplicard igualmente a los impuestos de naturaleza’ 

idéntica 0 andloga que se restablezcan con posterioridad a la fecha de firma del 

mismo y se afiadan a los actuales o les sustituyan. Las autoridades competentes 

de los estados contratantes se comunicaran mutuamente las modificaciones 

importantes que se hayan introducido en sus respectivas legislaciones fiscales, 

asf como cualquier publicacién oficial refativa a la amptiacién del convenio, 

incluyendo explicaciones, reglamentos, resoluciones 0 sentencias judiciales.
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EI tratado no puede incrementar la carga tributaria de los residentes de 

cualquiera de los paises en comparacién con la que tendrian bajo las 

disposiciones de la respectiva ley local o bajo cualquier otro acuerdo entre los 

dos estados. Asi, por ejemplo, el derecho a aplicar un impuesto, otorgado por el 

tratado no puede ejercerse, a menos que también la ley local también to 

disponga tal impuesto; y este tratado no restringira los beneficios proporcionados 

por otros acuerdos entre los paises mencionados, ya sea que estos hayan 

concluido antes o después. Esto no significa, sin embargo, que un contribuyente 

pueda elegir entre las disposiciones del cédigo de ingresos intemos y las del 

tratado de manera inconsistente con objeto de reducir los impuestos al minimo. 

El presente Tratado a menos que de su contexto se infiera una 

interpretacién diferente se entiende que: 

a). El término “persona” comprende las personas fisicas o morales, 

incluyendo una sociedad una compafia un fideicomiso, una asociacién, y 

cualquier otra agrupacion de personas. 

b) El término “sociedad” significa cualquier persona juridica o cualquier 

entidad que se considere persona moral a efectos impositivos. 

c) Las expresiones “empresa de un estado contratante y empresa del otro 

estado contratante” significan, respectivamente, que una empresa explotada por 

un residente de un estado contratante y una empresa explotada por un residente 

de otro estado contratante.
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. d)La expresi6n “trafico Internacional” significa todo transporte efectuado 

por un buque o aeronave salvo cuando dicho transporte se efectie 

exclusivamente entre dos puntos situados en el otro estado contratante. 

e) La expresion “autoridad competente” significa: 

4.-En México la S.H.C.P. 

2.-Y en los E.U., el secretario del tesoro o su representante autorizado. 

f) El Término “México” significa México como se define en ef Cédigo 

Fiscal de la Federacién. 

g) El término “Estados Unidos” significa los Estados Unidos como se 

define en el Codigo de Rentas Internas. 

h) El término “Nacional” significa: 

1.- Toda persona fisica que posea nacionalidad de un estado contratante. 

2.- Toda persona moral, asociacién o entidad constituida conforme a la 

legislacién vigente en un estado contratante
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Residente 

Para los efectos de este tratado, la expresién “residente de un Estado 

Contratante" significa toda persona que en virtud de la legislacién de este Estado 

esté sujeta a imposicién en él por razén de su domicilio, residencia, sede de 

direccién, lugar de constitucién o cualquier otro criterio de naturaleza andloga. 

Sin embargo, esta expresién no incluye a las personas que estén sujetas a 

imposicién en este Estado exclusivamente por la renta que obtengan procedente 

de fuentes situadas en el citado Estado. 

Establecimiento Permanente. 

Para los efectos del presente tratado la expresién “establecimiento 

permanente” significa un lugar fijo de negocios mediante ef cual un residente de 

un Estado contratante realiza toda o parte de su actividad. 

La expresion “establecimiento permanente” comprende en especial: las 

sedes de direcci6n, las sucursafes, fas oficinas, [as fabricas, los talferes; y las 

minas, pozos petroleros o de gas, las canteras o cualquier otro jugar de 

extraccién de los recursos naturales. 

Principios que Rigen el Tratado para Evitar la Dobie Tributacién. 

Enunciaremos de manera somera los principios que rigen al tratado para 

evitar la dobie tributaci6n:
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Principio de ahorro este es uno de los mas comunes y practicamente se 

refleja en todos los articulos que conforman un modelo para evitar la doble 

tributacion. Este principio tiene como finalidad que no obstante que los Estados 

contratantes sean participes de un Tratado para evitar la doble tributacién, 

puedan aplicar su ley intema sin ninguna limitacién, ni obstaculo que haya en 

contra def acuerdo celebrado con el otro Estado contratante. En términos 

generales este principio sefala que los Estados contratantes del convenio 

podran aplicar de acuerdo con su ley local los impuestos que juzguen 

convenientes a sus residentes. 

Principio de fuerza de atraccién de aqui se desprende el modelo de las 

Naciones Unidas y es retomado bajo la misma rigidez por el modelo de los 

E.U.A., y con ciertas limitaciones en el modelo de la Organizacién de 

Cooperacién y Desarrollo Econémico. Tiene por objeto ubicar el beneficio 

impositivo en el Estado contratante donde efectivamente se genera el ingreso, 

independientemente del lugar de la contratacién, emisién de la factura o del 

pago. 

Principio de Punto de Origen se encuentra radicado en los articulos que 

hacen referencia a la limitaci6n de beneficios a los residentes de los Estados 

contratantes y tienen como finalidad fimitar {os beneficios y otorgarlos 

exclusivamente a los sujetos pasivos para fos cuales se disefié y sean residentes 

de! Estado contratante. Este principio no lo contemplan los modelos de la 

Organizaci6n de las Naciones Unidas ni el de la Organizacién de Cooperacién y
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Desarrollo Econdémico sdlo se observa en el modelo Norteamericano. 

Principio Sustancial es practicamente igual al anterior pero sdélo se aplica 

a personas fisicas y si esta recogido en los modelos de la O.N.U., y la O.C.D.E. 

Principio de no discriminacién este asegura la aplicacién o no causacién 

de impuestos para personas en condiciones similares y dispone, que un 

ciudadano de un Estado contratante no puede estar sujeto a la imposicién 

tributaria 0 requisitos relacionados en el otro Estado, que sean distintos o mas 

graves que los gravamenes y los requisitos relacionados para un ciudadano de 

ese otro Estado en las mismas circunstancias. 

Principio de Procedimiento Amistoso este establece fos lineamientos que 

deben contemplar, para que las autoridades competentes, en los Estados 

contratantes cooperen en forma mutua, con ef dnimo de resolver las 

controversias que pudieran surgir en la interpretacién y aplicacién de los 

articulos que forman parte de los convenios para evitar la doble tributacién. Por 

lo regular este principio observa cuando se suscitan actos 0 conductas que al no 

ser frecuentes, provocan por desconocimiento la causacién de un doble 

gravamen o el cumplimiento en el pago de un impuesto que no fue previsto en e| 

acuerdo para evitar la doble tributacién. 

2.5. Base y Tasa segtin Tratado Internacional. 

Los intereses procedentes de un Estado contratante y pagados a un 

residente de otro Estado contratante pueden someterse a imposicién en ese otro
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Estado. 

Estos intereses pueden también someterse a imposicién en el estado 

contratante del que procedan y de acuerdo con la legislacién de este Estado. Sin 

embargo, si e! beneficiario efectivo de los intereses es residente del otro Estado 

contratante, el impuesto asi exigido no puede exceder del: 

a) 4,9% del importe bruto de los intereses provenientes de: 

|. Préstamos otorgados por Bancos, incluyendo los Bancos de Inversién y 

de ahorro, e instituciones de Seguros. 

Il. Bonos u otros titulos de crédito que se negocien regular y 

sustancialmente en un mercado de valores reconocido. 

b)EI 10% del importe bruto de los intereses si el beneficiario efectivo no 

es una de las personas mencionadas en el inciso anterior y los intereses son: 

|. Pagados por Bancos, incluyendo los Bancos de Inversi6n y de ahorro. 

I. Pagados por el adquirente de maquinaria y equipo al beneficiario 

efectivo que sea el enajenante de dichos bienes en una venta a crédito. 

c) 15% del importe bruto de los intereses en los demas casos.
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Para los efectos del presente parrafo los intereses pagados por concepto 

de préstamos respaldados seran sometidos a imposicién de conformidad con el 

derecho interno del Estado del que provengan los intereses. 

Durante un periodo de 5 afios a partir de la fecha en que surtan sus 

efectos las disposiciones mencionadas: 

a) La tasa del 10% se aplicara en lugar de la tasa del 4.9%. 

b) La tasa del 15% se aplicara en lugar de la tasa de! 10%. 

No obstante las disposiciones anteriores, los intereses mencionados en el! 

primer parrafo solo pueden someterse a imposicién en el Estado contratante del 

que es residente el beneficiario efectivo de los intereses cuando: 

a) El beneficiario efectivo sea uno de los Estados Contratantes, una de 

sus subdivisiones politicas o una de sus entidades locales. 

b) Los intereses sean pagados por cualquiera de las personas 

mencionadas en el inciso a. 

c) El beneficiario efectivo sea un fideicomiso, una sociedad u otra entidad 

constituida y operada con el Unico fin de administrar u otorgar beneficios al 

amparo de uno o mas planes establecidos para otorgar pensiones, haberes de 

retiro y jubilaciones u otros beneficios a los empleados y siempre que su renta
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esté generalmente exenta del impuesto en este Estado contratante. 

d) Los intereses procedan de México y sean pagados respecto de un 

préstamo a plazo no menor de tres afios, concedido, garantizado o asegurado, o 

un crédito a dicho plazo otorgado, garantizado o asegurado, por el Export-Import 

Bank o el “Overseas Private Investment Corporation. 

e) Los intereses procedan de los Estados Unidos y sean pagados 

respecto de un préstamo a plazo no menor a tres afios concedido, garantizado o 

asegurado, o un crédito a dicho plazo otorgado, garantizado o asegurado, por el 

Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C., o Nacional Financiera, S.N.C. 

El término “intereses" empleado en el presente tratado, significa los 

rendimientos de créditos de cualquier naturaleza, con o sin garantias 

hipotecarias o clausula de participacién en los beneficios del deudor, y 

especialmente las rentas de fondos publicos y bonos u obligaciones, incluidas 

las primas y premios unidos a estos titulos, asi como cualquier otra renta que la 

legislacion fiscal del Estado de donde procedan los intereses asimile a los 

rendimientos de las cantidades en préstamo. 

Las disposiciones de los tres primeros parrafos no se aplican si el 

beneficiario efectivo de los intereses, residente de un Estado contratante ejerce o 

ha ejercido en otro Estado contratante del que proceden los intereses, una 

actividad empresarial por medio de un establecimiento permanente situado en 

ese Estado, o presenta o ha prestado unos servicios personales independientes
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por medio de una base fija situada en él, y los intereses son atribuibles a dicho 

establecimiento permanente o base fija. En estos casos se aplican las 

disposiciones de  beneficios empresariales o servicios personales 

independientes. 

Los intereses se consideraran procedentes de un estado contratante 

cuando el deudor es el propio Estado, una de sus subdivisiones politicas, una de 

sus entidades locales o un residente de este Estado. Sin embargo, cuando el 

deudor, sea o no residente de un Estado contratante, tenga en un estado 

contratante un establecimiento permanente o una base fija y soporte la carga de 

los mismos, éstos se consideraran procedentes del Estado contratante donde 

estan situados el establecimiento permanente o la base fija. 

Cuando existan relaciones especiales entre quien paga los intereses y el 

beneficiario efectivo de los intereses o de las que uno y otro mantengan con 

terceros y el importe de los intereses pagados, por cualquier motivo, exceda del 

que hubieran convenido el deudor y el acreedor en ausencia de tales relaciones, 

las disposiciones mencionadas anteriormente no se aplican mas que a este 

Ultimo importe. En este caso, el exceso de pago podra someterse a imposicion, 

de acuerdo a la legislacién de cada Estado contratante, teniendo en cuenta las 

demas disposiciones del presente Tratado.
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Capitulo Ill 

Caso Practico 

Plasmaré lo mencionado Teéricamente en el caso practico con el ejemplo 

siguiente. 

En el presente ejemplo consideraremos, operaciones de créditos de una 

persona moral mexicana que solicita un préstamo a personas morales residentes 

en Estados Unidos sin establecimiento permanente ni base fija en el pats. 

Extracto de! pagaré del crédito solicitado por MEXTU, S.A. DE C.V. a 

South Trust Bank, N.A. 

México D.F., a 14 de Diciembre de 1996 

POR VALOR RECIBIDO, MEXTU S.A. DE C.V., MEXICO, con domicilio 

en CD. de México D.F., E.U.M., (la suscriptora) por el presente pagaré promete 

incondicionalmente pagar a la orden de South Trust Bank, N.A, 0 a su, 

cesionario o sucesor, con domicilio en 825 North Lane Avenue, Jacksonville, 

Florida, 32254, E.U.A., (el acreedor) la suma capital de $150,000 ddlares de 

E.U.A. en moneda de curso legal de los E.U.A., a pagar en 24 mensualidades 

iguales de 6,250 ddlares de E.U.A. y sera pagadero el dia ultimo de cada mes 

incluyendo los intereses con un periodo maximo de 10 dias de gracia.
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Los intereses se pagaran en la fecha mencionada a tasa del 25% anual 

sobre saldo insoluto de la suma principal vigente y serdn calculados en base al 

numero real de los dias transcurridos (incluyendo el primer dia pero excluyendo 

el ultimo dia) sobre la base de un afio de 360 dias. 

En caso de mora la suscriptora pagara al acreedor cuando fuere 

requerida hasta el 3% mensual aplicable a los intereses. 

Tanto el capital como los intereses de este pagaré seran pagaderos en 

moneda de curso legal de los E.U.A., siendo los intereses netos, es decir, que 

seran los que resulten de aplicar le la tasa neta del 26.29% después de la 

retencién de I.S.R. a cargo del Banco segtin las leyes establecidas por el 

gobierno de fos E.U.M., 0 por cualquiera de sus entidades politicas o por 

cualquier otra jurisdiccién, desde la cual se remita cualquier pago bajo el 

presente pagareé. 

Queda reservado el derecho de pagar anticipadamente, sin pena ni 

recargo, la totalidad o cualquier parte del capital de este pagaré; y cualquiera de 

dichos pagos anticipados seran aplicados a los abonos restantes del capital en el 

orden inverso de sus correspondientes vencimientos. 

Queda como garantia la factura del activo fijo que se adquiere con el 

crédito que nos otorga South Trust Bank, la cual se nos entregara al vencimiento 

y pago de este pagaré.
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EI presente pagaré tiene vencimiento el 31 de diciembre de 1998. 

En el presente caso elaboraré los papeles de trabajo que se requieren 

para pago de capital y calculo de intereses e impuestos por el ejarcicio de 1997. 

Tomando en cuenta fos pronunciamientos del pagaré ya mencionados y lo que 

establece la Ley del I.S.R., asi como su contabilizacién en pdlizas. 

En las pdlizas se realizaran los registros por Ja apertura del crédito, la 

adquisicion del activo, el pago de capital. 

También en las pdlizas se registrard la provisién de los intereses y la 

retencion correspondiente al mes de Enero, y la provisién del documento al tipo 

de cambio al 31 de Enero de 1997, posteriormente se registrara el pago en el 

mes inmediato siguiente. 

También el pago provisional por la retencién del mes de Enero que se 

realiza el 15 de Febrero de 1997. 

Los articulos de la Ley del I.S.R. que se relacionan con intereses son: 7A, 

7B, 14, 24 fracciones V y Vill parrafo 4, 52B, 134 y 154, asi como del 

reglamento de la Ley del |.S.R. 7C y 168.



  

  

MEXTU, S.A. DE C.V. 
PRESTAMO CON SOUTH TRUST BANK 
CUADRO DE DETERMINACION DE PAGOS DE CAPITAL E INTERESES 

  

  

  

                    
  

EN DOLARES DE E.U.A. 

Fecha de Fecha Maxima No, de Saldo Imperte de | Dias del] Tasa de | Tasa do | intereses 
Causacton | de pago de Capital | Parcialidades Insoluto Parcialidades | Periodo| Interés | Interés | Causados 

e Intereses. Anual_ | Diaria 

31-Ene-97 10-Feb-97 24 150,000 60 6,250.00 31,001 26 29%} 98 00073 3,396 
28-Feb-97 10-Mar-97 23) 143,750 00 6,250.00, 28,00 | 26 29%} 0 00073} 2,939 

31-Mar-97 10-Abr-97 22 137,500.00, 6,250 00 31.00; 26.29%! 0.00073) 3,113 
80-Abr-97 10-May-97 ai 131,250 G0 6,250.00 30,00} 26.29%] 0 00073) 2,875 

31-May-97 10-Jun-97, 20) 125,000,009 6,250 00 31.00} 26.29%} 0.00073) 2,830 
30-Jun-97 10-Jul-97 13) 118,750 00 6,250.00 30,00; 2629%}| 000073] 2,601 

31-Jul-97 10-Ago-97 18) 112,500.00 6,250 00 31.00 | 26.29%} 0.00073] 2547 
31-Ago-97 10-Sep-97 17 106,250.60 6,250,00 3100} 26.29%] 0.00073] 2,405 

90-Sep-97 10-Oct-97 16| 100,000,c0 6,250 60 30.00] 26.29%] 0.00073 2,191 
34-Oct-97 10-Nov-97 15 93,750.00 6,250.00 91.00] 26.29%] 0 00073 2,122 
30-Nov-97 10-Dle-97 14 87,500.00 6,250.00 20,00] 26.29%] 000073] 1,917 
31-Dic-97 10-Ene-98 13} 81,250.00 6,250.00 3100] 26.29%] 0.00073 1,839 

SUMA 75,000 30,775 

PRESTAMO CON SOUTH TRUST BANK 
CUADRO DE DETERMINACION DE PAGOS DE CAPITAL E INTERESES 
£N DOLARES DE E.U.A. 

  

  

  

                    

Fecha de Fecha de Pago No. de Saldo importe de | Dias del] Tasa de | Tasa de | Intereses 
Causacion de Capital e Parcialidades Insoluto Parcialidades | Periodo | tnterés | Interés | Causados 

intereses Anual_[ Diaria 

31-Ene-98 10-Feb-98 12: 75,000 00 6,250.00 31,00 25%] 0.000694 | 1615 
28-Feb-98 10-Mar-88 nN 68,750,00 6,250 00 28.00 25%] 0.000694, 1,337 

‘31-Mar-98 10-Abr-9B 10) 62,500.00 6,250,00 31.00 25%] 0 000694, 4,345 

30-Abr-98 10-May-98 9 56,250.00 6,250.00 30.00 25%} 0.000694) 4,172 
31-May-98 10-Jun-98 8 50,000 00 6,250 00 31.00 25%! 0,000694) 1,076 

90-Jun-98 10-Jul-98 7 43,750.00 6,250.00 30,00 26%} 0 000694 ot 
31-Jul-98 10-Ago-98 6 47,500,00 6,250,00 31.00 25%] 0.000694) 807 
31-Ago-98 10-Sep-98 5 34,250,00 6,250.00 31.00 25%] 0.000694 673 

30-Sep-98 10-Oct-98 4 26,000.00 626000] 30,00 25%! 0.000694) $21 
31-Oct-98 10-Nov-98 3 18,750.00 8,250.00 31.00 25%] 0.000694 404 

90-Nov-98 10-Dic-97 2] 12,500,00 6,250.00 30.00 25%) 0.000694, 260 
31-Dic-98 10-Ene-99 1 6,250.00 625000] 91.00 25%| 0.000694) 135 

SUMA 75,000.00 10.256 

TOTAL 150,000.00 25% 41,031



  

55 

MEXTU, S.A. DE C.V. 

PRESTAMO CON SOUTH TRUST BANK 
CUADRO DE DETERMINACION DE DE IRS POR PAGOS DE INTERESES 
DEL EJERCICIO DE 1997 

  

  

  

            
  

(PESOS) 

INTERESES | TIPO DE INTERESES | TASA DE |iMPORTE DE 
FECHA |ENDOLARES| CAMBIO DE |EN PESOS(2)/RETENCION| RETENCION 

CAUSACION(1) 4.9% (3) DEISR 

ENERO 3,396.00 7.8393 26,622 4.90% 1,304 
FEBRERO 2,939.00 7.7844 22,878 4.90% 1,121 
MARZO 3,113.00 7.8905) 24,563 4.90% 1,204 
ABRIL. 2,875.00 7.9267/ 22,789 4.90% 1,117 
MAYO 2,830.00 7.9082! 22,380 4.90% 1,097 
JUNIO 2,601.00 7.9577, 20,698 4.90%| 1,014 
JULIO 2,547.00 7.8088; 19,889 4.90% 975 

IAGOSTO 2,405.00 7.7746 18,698 4.90% 916 
SEPTIEMBRE 2,191.00 7.8199 17,133 4.90% 840 
OCTUBRE 2,122.00 8.1033 17,195 4.90% 843 
NOVIEMBRE 1,917.00 8.2165 15,751 4.90% 772 
DICIEMBRE 1,839.00 8.0833 14,865 4.90% 728 

TOTAL 30,778 243,463 11,930 

(1) Debido a que en el momento de su causacién no se realiza el pago tomamos el tipo de 

cambio que el Banco de México publica en el D.O.F. el dia anterior a aquel en que se cau- 

sen las contribuciones, o el ultimo tipo de cambio publicado con anterioridad al dia que se 

causen las contribuciones (art.20 del C.F.F). 

(2) De acuerdo con lo que establece el articulo 154 de la Ley del I.S.R. y lo mencionado en 

el parrafo anterior se realiz6 la conversién de monedas, para tener la base y retener el im- 

puesto correspondiente. 

(3) Como se mencioné en ef segundo capitulo en Base y Tasa, existen dos alternativas 

que la Ley det I.S.R. nos permite, la primera es para quienes realizan pagos a residentes- 

en paises con los que no tenga en vigor un tratado para evitar ta doble tributacién, estable- 

ciendo tasas mas altas para su retenci6n, y en la segunda alternativa se establecen tasas 

previamente negociadas en los tratados internacionales; en este caso la tasa que se esta - 

aplicando deriva de la establecida en el tratado que tienen México y Estados Unidos. 
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Asiento 1 

concepto parcial debe haber 

Bancos 1,125,000.00 
Banamex cta.333333-3 1,125,000.00 

Documentos por pagar 1,125,000.00 

South Trust Bank 4,125,000.00 

Suma 1,125,000.00 _1,125,000.00       
  

Asiento que se corre para registrar préstamo otorgado por South Trust Bank se- 

gin pagaré mencionado de 150,000 délares de E.U.A.,al tipo de cambio $7.50. 

Asiento 2 
  

  

concepto 

Maquinaria y Equipo 

Tolva revolvedora 

LV.A. Acreditable 

Bancos 

Banamex 333333-3 

Suma 

    
    

parcial debe haber 

978,261.00 
978,261.00 

146,739.00 

1,125,000.00 

1,125,000.00 

1,125,000.00 _1,125,000.00 

  

Asiento que se realiza para registrar la compra de maquinaria derivada del crédi- 

to con South Trust Bank, el cual conserva la factura hasta el pago del crédito. 

  

 



  

Asiento 3 
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concepto 

IGastos Financieros 
Intereses al extranjero 
Intereses por retencién 

Impuestos por Pagar 

Retenciones a Extranjeros 

Acreedores Diversos 
intereses South Trust Bank   Suma 

        

parcial debe haber 

26,622.00 

25,318.00 
1,304.00 

1,304.00 
1,304.00 

25,318.00 
25,318.00 

26,622.00 26,622.00 

  

Provision de intereses, en este caso del mes de Enero de 1997. Los cuales 

repercuten para el componente inflacionario y promedios de los deudas. (art. 7A 

y 7B) 

Asiento 4 
  

concepto 

Pérdida cambiaria 

  
Documentos por pagar 
South Trust Bank 

  Suma 

      

  

parcial debe haber 

50,895.00 

50,895.00 
50,895.00 

50,895.00 50,895.00 

  

Registro de la pérdida cambiaria al 31 de Enero de 1997 del pasivo con South 
Trust Bank de 150,000 délares Americanos, los cuales se hab/an registrado al 
tipo de cambio de $7.5 y al cierre del mes de enero a $7.8393. 
La pérdida cambiaria que se origina de la parte no exigible se deducira en Par- 
tes iguales, en cuatro ejercicios a partir de aquél en que se sufrié la pérdida (pa- 
ra efectos de ia P.T. U.). 
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concepto 

Documentos por pagar 

South Trust Bank 

Acreedores Diversos 
intereses South Trust Bank 
Impuestos por pagar 

Retenciones a Extranjeros 

Productos financieros 
Utilidad Cambiaria 
Intereses al extranjero 

Bancos 

Banamex 333333-3 

Suma       
    

parcial debe haber 

48,996.00 

48,996.00 
25,318.00 

26,318.00 

1,304.00 

1,304.00 

173.00 
116.00 

57.00 
75,445.00 

75,445.00 

75,618.00 75,618.00 
        

  

Asiento que se realiza para el registro de! pago del capital, intereses e impues- 
tos al tipo de cambio 7.8208 de 6,250 Délares de Capital y 3,230 de Intereses.- 
del mes de Enero. El registro de capital fue a un tipo de cambio de $7.5 y de -- 
Intereses fue de 7.8393. el presente registro se realiza el 10 de Febrero de 1997
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CONCGLUSIONES 

Derivado de fa globalizacion de la economia, es comin que México como otros 

paises en vias de desarrollo en la actualidad tengan operaciones con residentes 

en el extranjero, México particularmente con la apertura del mercado 

internacional, y el Tratado de Libre Comercio con los Estados Unidos cuya 

potencia comercial, econdmica y tecnolédgica beneficia en cierta manera en 

cuanto al crecimiento de nuestro comercio por los tratados bilaterales que 

existen actualmente. 

Dada la importancia de la celebracién de Tratados Internacionales con 

E.U.A,, para la mayoria de las empresas mexicanas, pequefias, medianas y 

grandes, fue lo que me inquieto para el desarrollo de este tema, para dar las 

herramientas basicas para el calculo de los impuestos por pago de intereses y 

registro de las operaciones financieras que se realizan especificamente con 

residentes de E.U.A. 

Por otro lado dar a conocer el marco Legal y Fiscal, de los pagos de 

intereses a residentes de E.U.A., y que las personas fisicas o morales residentes 

en México conozcan las obligaciones que se derivan de las operaciones por 

intereses al extranjero y cumplir adecuadamente con sus obligaciones fiscales. 

Para finalizar, en el caso practico observamos el procedimiento de cémo 

se realiza el calculo de los intereses, asi como la retencién del I.S.R. y la 

repercusién de la utilidad y la perdida cambiaria en la participacién de los
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trabajadores en las utilidades como lo menciona el articulo 14 de fa ley del I.S.R. 

Podemos decir que el financiamiento que solicitamos con residentes de 

E.U.A., debido a la necesidad de realizar transacciones con dicho pais, nos 

impulsa a solicitar prestamos para garantizar la obtencién de articulos que las 

pequefias, medianas y grandes empresas requieren para el buen 

funcionamiento y calidad de los productos necesarios para nuestro mercado.



  

63 

BIBLIOGRAFIA 

COLEGIO DE CONTADORES PUBLICOS DE MEXICO A.C. 

VERITAS, México, D:F., diciembre 1997. 

COLEGIO DE CONTADORES PUBLICOS DE MEXICO A.C. 

VERITAS.-México, D.F., enero 1994. 

Bettinger Barrios, Herbert, ESTUDIO PRACTICO SOBRE 

LOS CONVENIOS IMPOSITIVOS PARA EVITAR LA DOBLE 

TRIBUTACION. México, D.F., quinta edicién 1998. 

Soto Pérez, Ricardo; NOCIONES DE DERECHO POSITIVO 

MEXICANO, Editorial ESFINGE, México D.F., décimo séptima edicién 

1988 

CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, 

Editorial ALCO, México D.F., primera edicién 1991. 

PUENTE y F, Arturo; CALVO M., Octavio; DERECHO MERCANTIL, 

Editorial Banca y Comercio. México D.F., Trigésimo octava edicién 1990. 

ARELLANO Garcia, Carlos; PRIMER CURSO DE DERECHO 

INTERNACIONAL PUBLICO; Editorial Porrtia, México, D.F., Segunda 

edicién 1993.



    

64 

CODIGO CIVIL PARA EL DISTRITO FEDERAL; Editorial Porrtia, México 

D.F., 57? edicién 1989. 

LEY GENERAL DE TITULOS Y OPERACIONES DE CREDITO, 

EDITORIAL PORRUA, México D.F., 579 edicién 1989. 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. Editorial ISEF, México D.F., 

Décima edicién 1997. 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION.- Editorial ISEF, México D.F., 

Décima edicién 1997. 

LEY SOBRE CELEBRACION DE TRATADOS.-Editoriat ISEF, México 

D.F:, quinta edicién 1998.


	Portada
	Índice
	Introducción
	Capítulo I. Marco Legal
	Capítulo II. Marco Fiscal
	Capítulo III. Caso Práctico
	Conclusiones
	Bibliografía



